УИД 91MS0093-01-2021-000981-97

Дело №5-210/93/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 июля 2021 года                                            Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка № 92 Черноморского судебного района Республики Крым и.о. мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., рассмотрев административный материал, об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Муниципального казенного учреждения муниципального образования Новоивановское сельское поселение Черноморского района Республики Крым «Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и технического обеспечения» Домненко Виталия Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: АДРЕС,

о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

            Должностное лицо – директор МКУ МО Новоивановское сельское поселение Черноморского района Республики Крым «Управление ЖКХ, благоустройства и технического обеспечения» не предоставил в Филиал №12 Государственное учреждение – регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, сведения, влияющие на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов в 2021 году, чем нарушил п.3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 декабря 2020 №2375 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, в части несвоевременного предоставления реестра сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности: дата подачи заявления о выплате пособия по временной нетрудоспособности дата.

Реестр сведений, необходимых для назначения пособия по временной нетрудоспособности Панковой Е.Е. направлен муниципальным казенным учреждением муниципального образования Новоивановское сельское поселение Черноморского района Республики Крым «Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и технического обеспечения» в Фонд социального страхования Российской Федерации 21.01.2021 года, в то время как последним днем срока подачи реестра сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности является дата.

В судебное заседание, назначенное на дата Домненко В.Н. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует отчет об отслеживании почтового отправления.

При таких обстоятельствах, суд признает Домненко В.Н. надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела, и в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

 В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Главой 26 КоАП РФ предусмотрены предмет доказывания, доказательства, оценка доказательств.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Статьей 2.4 КоАП РФ установлено, что административной ответственности подлежит должностное лицо организации в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением, либо ненадлежащем исполнением своих служебных обязанностей, таким образом, ответственность за не предоставление в установленный срок отчетности несет руководитель организации. В данном случае директора МКУ МО Новоивановское сельское поселение Черноморского района Республики Крым «Управление ЖКХ, благоустройства и технического обеспечения» - Домненко Виталия Николаевича.

Факт совершения Домненко В.Н. административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА (л.д.1-2);

- копией извещения о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от ДАТА (л.д.3-4);

- копией акта камеральной проверки НОМЕР от ДАТА (л.д.7-10);

- копией заявления о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) (л.д.13-19);

 - выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.20-26).

Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Домненко В.Н. в совершении административного правонарушения  установлена, и её действия правильно квалифицированы ч.4 ст.15.33 КоАП РФ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность судом не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность нарушителя,  обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым назначить административное наказание в пределах санкции ч.4 ст.15.33 КоАП РФ в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП  РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - директора Муниципального казенного учреждения муниципального образования Новоивановское сельское поселение Черноморского района Республики Крым «Управление жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и технического обеспечения» Домненко Виталия Николаевича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, номер счета 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601153019000140, постановление №5-210/93/2021.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Домненко В.Н., что в случае неуплаты штрафа она может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

          подпись
                           О.В. Байбарза

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль произвел

помощник судьи Горлова Н.В. ______________

СОГЛАСОВАНО

Судья
Солодченко И.В. ______________

Дата: 30.07.2021 год